
COPIA

pag. 1 di 4

CITTÀ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N. 182 del 14/11/2024

OGGETTO

HCE Costruzioni S.p.a./Comune di Atripalda. Adesione alla proposta di compensazione.

L’anno duemilaventiquattro il giorno quattordici del mese di novembre alle ore 12:30 nella Residenza Comunale, previo 
espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede la seduta: Avv. Paolo Spagnuolo in qualità di Sindaco.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Generale dott.ssa Anna Mutascio.

Intervengono:

Nominativo Ruolo Presente Assente
 

Spagnuolo Paolo Sindaco Si

Landi Domenico Vice Sindaco Si

Parziale Gianna Assessore Si

Labate Raffaele Assessore Si

Guancia Antonio Assessore Si

Scioscia Fabiola Assessore Si

    Tot. 5 Tot. 1

Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00, come modificato 
dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come riportati in calce.



COPIA

pag. 2 di 4

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
 

- con deliberazione n. 173 del 30/09/2005 la Giunta Comunale stabiliva di resistere nel giudizio dinanzi al 
Tribunale Civile di Napoli in seguito ad atto di citazione notificato in data 01/08/2005, con il quale la 
Imprepar- Impregilo Partecipazioni S.p.a. ha chiamato in causa il Comune di Atripalda e la Presidenza 
del Consiglio dei Ministri per richiedere di accertare e dichiarare le inadempienze del concedente 
rispetto al contratto di concessione;

- con Sentenza n.4008/16, notificata in data 09/06/2016 il Tribunale di Napoli ha condannato il Comune 
al pagamento in favore dell'attrice della somma di €.946.535,18 oltre interessi e al pagamento delle 
spese di giudizio in favore dell’attrice;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n.47 del 13/04/2017 si stabiliva di proporre ricorso in appello 
avverso la Sentenza n.4008/2016 del Tribunale di Napoli limitatamente al profilo della legittimazione 
passiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri–Dipartimento della Protezione Civile;

- con Sentenza del 25/09/2024, notificata in data 24/102024 la Corte d’Appello di Napoli ha rigettato 
l’appello, condannando in solido tra loro, gli appellanti Comune di Atripalda e HCE Costruzioni S.p.A., 
quale società incorporante Imprepar – Impregilo Partecipazioni S.p.A., al pagamento, in favore 
dell’appellata Presidenza del consiglio dei ministri, delle spese  di giudizio, liquidate in euro 8.000,00 
per onorari, oltre a rimborso spese forfettarie nella misura del 15%, nonché I.V.A. e C.P.A. e 
condannando l’appellante Comune di Atripalda al pagamento, in favore di HCE Costruzioni S.p.A.,  
delle spese  di giudizio, liquidate in euro 3.473,00, oltre a rimborso spese forfettarie nella misura del 
15%, nonché I.V.A. e C.P.A.;

Vista la nota prot. n. 26944 del 31/10/2024 con la quale il legale dell’Ente, Avv. Pietro Musto, inoltrava la 
proposta del difensore della HCE Costruzioni S.p.a., formulata prevedendo che sia il Comune di Atripalda a 
corrispondere all’Avvocatura l’intera somma di cui all’obbligazione solidale, quantificata in complessivi € 
9.200 e a versare in favore di HCE Costruzioni S.p.a. la somma residua di € 467,53 (€ 5.067,53 - 4.600,00);

Richiamati l’art. 1241 e ss del codice civile, che disciplinano l’istituto della compensazione ed in particolare 
l’estinzione di due debiti per compensazione qualora abbiano ad oggetto una somma di danaro o una quantità di 
cose fungibili dello stesso genere e che siano ugualmente liquidi ed esigibili;

Considerato che la compensazione è un mezzo di estinzione dell’obbligazione a carattere satisfattorio per 
entrambe le parti, in quanto ciascun soggetto rimane soddisfatto, ottenendo l’estinzione contestuale del 
debito/credito reciproco;

Rilevata l’esigenza per la pubblica amministrazione di rispettare i principi di economicità, efficienza ed 
efficacia, quali principi generali dell’attività amministrativa, pienamente rispettati dando seguito alla proposta di 
compensazione, che consente di concludere il procedimento in maniera più celere ed efficiente;

Richiamato, altresì, l’art. 9 del D.L. n.78/2009 e s. m. i., convertito con modificazione della Legge n.102 del  
2009, rubricato “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni”, che detta disposizioni per 
prevenire la formazione di nuove situazioni debitorie, in attuazione della direttiva 2000/35/CE del Parlamento 
europeo e del Consiglio, del 29 giugno 2000, relativa alla lotta contro i ritardi di pagamento nelle transazioni 
commerciali, recepita con il decreto legislativo 9 ottobre 2002, n. 231;

Sentiti in tal senso i competenti Settori V – Tributi - Cultura - Contenzioso e II - Lavori Pubblici- Patrimonio;



COPIA

pag. 3 di 4

Considerato che questa Amministrazione, sentiti i Responsabili dei Settori interessati, intende accettare la 
proposta di compensazione formulata da HCE Costruzioni S.p.a;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica, rispettivamente, del Responsabile Settore V – Tributi - Cultura - 
Contenzioso e Settore II - Lavori Pubblici - Patrimonio ed il parere di regolarità contabile del Responsabile 
Settore Finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

Visti:
il D. Lgs. n. 267/2000 e s. m. i.;
lo Statuto comunale;
Con voti unanimi legalmente espressi;

DELIBERA

1. Di accettare la proposta di compensazione trasmessa dal legale dell’Ente, Avv. Pietro Musto, prot. n. 
26944/2024, come formulata dalla HCE Costruzioni S.p.a., provvedendo a corrispondere all’Avvocatura l’intera 
somma di cui all’obbligazione solidale, quantificata in complessivi € 9.200,00 e a versare in favore di HCE 
Costruzioni S.p.a. la somma residua di € 467,53 (€ 5.067,53- € 4.600,00), spese legali derivanti dalla Sentenza 
del 25/09/2024 della Corte d’Appello di Napoli;  
2. Di demandare al Responsabile Settore V – Tributi - Cultura - Contenzioso ed al Servizio Contenzioso il 
compimento di ogni atto di gestione conseguente ed inerente la presente deliberazione;
3. Di demandare al Responsabile del II Settore – Lavori Pubblici - Patrimonio quanto di competenza ratione 
materiae;
4. Di dare atto che la spesa relativa  trova copertura sul capitolo n. 124/8 del 
bilancio di previsione finanziario 2024/2026, e. f. 2024;

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 – 4 comma T.U.E.L. n. 
267 del 18.8.2000.



COPIA

pag. 4 di 4

Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente
f.to Avv. Paolo Spagnuolo

Il Segretario Generale
f.to dott.ssa Anna Mutascio

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente 
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la 
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 14/11/2024

Dal Municipio, lì 14/11/2024 Il Segretario Generale 
f.to dott.ssa Anna Mutascio

ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 14/11/2024

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì 14/11/2024 Il Segretario Generale
f.to dott.ssa Anna Mutascio

VISTO DI Regolarità tecnica

Data 14/11/2024 Il Responsabile del Settore
f.to dott. Enrico Reppucci

VISTO DI Regolarità contabile

Data 14/11/2024 Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to dott. Paolo De Giuseppe

SECONDO VISTO DI Regolarità tecnica

Data 14/11/2024 Il Responsabile II SETTORE – LAVORI PUBBLICI – 
PATRIMONIO

f.to arch. Giuseppe Cocchi

Per copia conforme al suo originale.

Dal Municipio, lì 14/11/2024 Il Segretario Generale
dott.ssa Anna Mutascio


